公司坚持“诚信经营，用户至上”的经营理念，积极建立与供应商、客户之间的长期良好的合

作关系。对于供应商，公司注重双方的沟通和协调，严格遵守并履行合同约定，恪守商业信用；

对于客户，公司持续拓展和巩固双方战略合作关系，为他们提供有竞争力的产品和完善的配套服

务和培训体系，注重倾听对方的诉求和反馈意见，及时协调并处理，同时总结工作和产品上的经

验和教训，持续提升客户满意度和公司品牌竞争力，共同发展，实现互利共赢。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司自成立以来，始终重视产品质量和售前售后服务保障，希望赋予客户最好的使用和服务

体验。目前公司在总部、徐州、成都、贵州、哈尔滨、太原、西安等地有专业完善的服务支撑体

系，可提供便捷、高效、快速、专业的响应支撑服务。依托自身在网络安全大数据方面强大的服

务能力，公司为各地公安、网信、通管、经信等监管机构提供技术支持和保障，同时开通了 7×24

小时安全运营、线上线下安全教育、安全预警与通告、7×24 小时实时在线安全监测防护等服务。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

2019 年年度报告

53 / 176

公司积极、主动加强与政府主管部门、行业协会、监管机关以及媒体的沟通与联系，建立良

好的沟通关系，热情做好所有相关政府部门、企事业单位、媒体的参观、考察、接待、采访等工

作。

公司在为社会创造价值、为员工谋取福利的同时，积极参加社会公益事业。公司分别在北京

大学、中国矿业大学等 18 所高校设立了“龙软科技”奖学金，旨在激励高校学子勤奋学习，努力

进取，成为国家安全生产与科技进步的栋梁之才。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

本公司及下属子公司属于软件和信息技术服务行业，不属于环境保护部门公布的重点排污单

位。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售 条 件

股份

53,060,000 100.00 1,590,944   1,590,944 54,650,944 77.25

1、国家

持股

2、国有   884,500   884,500 884,500 1.25

2019 年年度报告

54 / 176

法 人 持

股

3、其他

内 资 持

股

53,060,000 100.00 706,444   706,444 53,766,444 76.00

其中：境

内 非 国

有 法 人

持股

2,473,793 4.66 706,444   706,444 3,180,237 4.50

境

内 自 然

人持股

50,586,207 95.34   50,586,207 71.50

4、外资

持股

其中：境

外 法 人

持股

境

外 自 然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

  16,099,056   16,099,056 16,099,056 22.75

1、人民

币 普 通

股

  16,099,056   16,099,056 16,099,056 22.75

2、境内

上 市 的

外资股

3、境外

上 市 的

外资股

4、其他

三、普通

股 股 份

总数

53,060,000 100.00 17,690,000   17,690,000 70,750,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会作出《关于同意北京龙软科技股份有限公司首次公开发行股票注

册的批复》（证监许可[2019]2575 号）核准，公司首次向社会公开发行人民币普通股股票 17,690,000

股，于 2019 年 12 月 30 日起在上海证券交易所科创板挂牌上市交易。公司首次公开发行前股本为

5,306 万股，首次公开发行后股本为 7,075 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次向社会公开发行人民币普通股股票 17,690,000 股，增加股本人民币

17,690,000 元，增加资本公积人民币 305,941,025.28 元。

2019 年年度报告

55 / 176

报告期内，本公司在上海证券交易所科创板首次公开发行股票并上市，截至 2019 年 12 月 31

日止，公司新增股本 1,769 万元，其中，发行的股票为每股面值 1 元的普通股，发行数量为 1,769

万股，发行价格为每股 21.59 元，共计募集资金 381,927,100.00 元，扣除发行上市费用，募集资金

净额为 323,631,025.28 元，全部为货币出资。

本次发行募集资金到位后，公司总股本和净资产将较发行前相应增加，但因本次募集资金系